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tuviams konferencijų. Kiekvie: 
mas lietuvis atvykdamas į Lie
tuviu Diena, dar iš anksto turi *» kr

CALI FORM* 

POPO

VAIAN DOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

ir pasireiškia dienraščio rėmė
jais.

(DANTŲ GYDYTOJAS;

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—r-12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6868

vienybiečių. Linksma 
būrio kelionė netruks 

keliasdešimts mylių 
Tai tik vienas malo- 
jaukumas. Ten mus

ir įstaigą. Atsisveikindamas 
mūsų malonus svečias paaukojo 
spaustuvei gerinti $1. Nuošir
dus ačiū už auka.

las belaikant tą milžiną.
>• Po ilgų žiemos veikimų bu
vo malonu pasiilsėt ir sustiprėt, 
bet jau pasiilgau savo draugių 
ir Moterų Vienybės bendradad-

Milius tūla slaikas 
Brook lyne ir užsiima 
bilių pardavinėjimo 
Anksčiau p. Milius

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

kad suspėt į VIENYBĖS išva
žiavimą šį sekmadienį.

Iki pasimatymo’
Marijona Strumskienė .

rytojaus. Iki.
PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

iš
kur praleidau šiltą vasarą besi-1 prįtaria VIENYBĖS idėjoms 
maudant jūrėse ir bežvejojant

kurie

“Sveikinu visus vienybiečius 
savo Mastic Beach bakūžės, ■ 1*1 * • t . v I

Kaip visad, taip ir šį kartą 
čigonai pirmieji susitarė ir su
darė savo taborą kelionei į 
VIENYBĖS pikniką. l ik šį

Rugpiūčio 17 d.. Bushwick dą dieną, 
ligoninėje, numirė ilgametis ir Konferencija, 
plačiai

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 1—2 popiet 

6-—8 vakare
4302 Flatlands Ave. Ir pagal sutartį

Tel. Navarre 8-1919

Klubo nepaprastas parengimas ;
Whooping cough 3.5, PneuL < ; 
monia sergančiųjų mirė 16 ir^5 

j auto nelaimėse žuvo 3 asmenys. |

v viionio selinai, giminėms il t y 1LJV ¥ • ■ • 1^*
draugams reiškiame užuojautos 1S IvlRSpctnO LietUVlU 1 1“

liečiu klubo veiklos
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Vienybe
■--------------------- ------- ------------

RYTOJ BROOKLYNO V1ENYBIN1NKA14 
BUSAIS VYKSTAME Į DIENRAŠČIO PIK
NIKĄ, EDDINGTON, PA VISI RENKASI 
LAIKU PRIE VIENYBES ĮSTAIGOS. BU

SAI IŠEINA LYGIAI 9 VAL RYTO
Pramogoje tikimasi daug svečių iš Įvarių koloni

jų. Pikniko programa Įdomi ir sudėtinga.

1839 m., Rugp.-Aufu»t 19 d.

Iš gimtadienio pokylio Į 
VIENYBĖS pikniką

renkasi prie 
Tautininkų klubo patalpų. 35 
Stagg St. Bet važiuosime visi 
kartu.

Be keturių busų dar vyksta 
keletas automobilių iš Brookly- 
no ir New Jersey valstybės. Or-, P 
ganizuotai vyksta 
Geležinio Vilko'-Dr-vės nariai 
savo automobiliais.

Taigi, viso gero visiems iki

Pagaliau rytoj išauš tas se- važiuojantieji 
nui laukiamas giedrus sekma
dienio rytas, vaiski rugpiūčio 
20-oji. Brooklyno vienybininl- 

• kai net keturiais busais išvyks
tame į metinį VIENYBĖS pik
niką rengiamą Philadelphijos 
lietuviu 
gražaus 
prabėgti 
kelyje, 
mimas,
priglaus ir atvėsins p.p. Mikd- 
laičių sodo medžių pavėsiai. 
Rasime daug pažįstamųjų, priei- 
telių philadelphiečių, svečių iš 
įvairių kolonijų. Ypač rytoj 
tikimasi skaitlingaus pikniko, 

. kadangi šiais metais VIENY
BĖJE įvedus skyrių vien skirtą 
Phila. lietuvių gyvenimo reika
lams nagrinėti, dienraščio išlai
kymas įpareigoja ir Penna, val
stybės lietuvius remti mūsų ramiuose vandenynuose, 
spaudą ir prisidėti savo darbu apsupa visus krantus šios grai
bei lankymusi pramogose.

Rytoj keturi didžiuliai busai! 
su skaitlinga minia vietos vie-1 
nybiečių, linksma daina ir dar: 
su muzika nuo VIENYBĖS 
staigos lygiai 9 vai. ryto pa
suksime Penna, valstybės link. 
Važiavimo taktui pritars RimĮ- 
bo rimbas ir Brooklyno čigonų 
Makaro botagas. Iš anksto į- 
spėjama Rimbą ir Makarą, gink

Laiškas iš ponios 
Strumskienės

Aukojo spaustuvei 
modernizuoti

Trečiadienį VIENYBĖJE 
lankėsi ilgametis dienraščio 
skaitytojas ir tautinėje srovėje 
pasišventęs veikėjas p. Jonas 

kartą čigonai važiuos ne savo t Narvydas, žinomo Brooklyno j 
šauniais arkliais, bet autobusu, j Tautininkų klubo šulo Prano 
Šią vasarą laukuose nuvytus ■ Narvydo brolis. P. Narvydas 
žolė ir čigonai pakeliais neturė- apžiūrėjo dienraščio spaustuvę 
šią kur pasiganyti savo arklių, 
todėl naudojasi naujomis, moi- 
detninėmis susisiekimo priemri- 
nėmis-autobusu. Nors čigonai ir 
nepratę važinėti autobusais, ta
čiau greitai susitarė ir jau sui- ; 
darė pilną autobusą saviškių, o! 
kad būtų kam paburti kartcJ-' 
mis, pasikvietė gausiai ir svečių.' 
Čigonai—p. Atkočaitienė ir p. 
Povilanskas lankydami saviš
kius ir savo svečius, kaip ty- džiojo New Yorko ribose į- 
čia, rugp. 16 d. pateko į vienas vyks eilė svarbių Amerikos lie*- 
gražias gimtuves, o jas šventė 
Juozo Ciravičiaus žmona Mari- 

Gimimo diena buvo šven- 
Čigonams pa1- 

' tekti į tokią šventę tikrai sma
gu, o ir patiems gimtadienio > 
svečiams kurių tarpe buvo ir į 
lakūnas P. Šaltenis, buvo mal- 
lonu pasiklausyti čigoniškų 
dainų. Kas ypatingai malonu 
pažymėti, kad visi to gimta
dienio dalyviai pasireiškė didė
liais VIENYBĖS rėmėjais ir su 
malonumu pritarė VIENYBĖS 
piknikui ir sutarė iš gimtadie- 

j nio važiuoti į pikniką. Ben!-

j Ruoškimės tautinio jau
nimo konferencijai

Susirinkimai
Klubo susirinkimai įvyksta 

kas antrą penktadienį 8 vai. 
vakare, klubo patalpose.

Kadangi pereitam susirinki
me neatsilankė pirmininkas, 
P. J. Šlapikas, tokiu būdu visi 

i svarbūs dalykai buvo atidėta 
| ant specialaus susirinkimo, ku- 
• ris bus paskelbtas vėliaus.

Rugpiūčio mėnesis yra pasl- 
kutinis mėnuo, kuriame nariai 
galės prisirašyti be įstojimo 
mokesčio, tai yra visų narių, 
prievolė atsivesti nors po vieną 
naują narį, nes kitą mėnesį bus 
mokama įstojimas.

Taipgi yra svarbu organi
zuotis, nes rinkimai ateina, ir 
kiekvienas narys turėtų žinoti 
už ka reikia balsuoti ir laikas 
lietuviams subrusti ir pastatyti 
nors vieną lietuvį į rinkimų ba
lotą. Reporteris.

N. J. Radijo pikniko ko 
mitetas aplankė Jack 

Sharki 
4.

New Jersey Radijo Pikniko 
komitetas užperęitą penktadienį 
aplankė Jack Sharkį Bostone, 
kuris pasižadėjo dalyvaut jų 
piknike, rugsėjo-Sept. 3 dieną, 
Old Cider Mill Grove, Union, 
N. J. Komiteto nariai buvo J.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių.
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios. ___ _
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuvjJkų saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus. savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
______________________ _____ _______________________

žios, gamtos pa puoštos-salos.
Gal Brooklyno žuvininkams 

ir žuvininkėms (nes jau mote
rys pasivijo vyrus šiame spor
te) būtų įdomu žinot, kad čia 
šįmet pagauna gana daug ir di
delių žuvų (flukes). Viena, 
kurią mano tėvas (K. Sidabrą) 
pagavo pereitą savaitę svėrė 12 
svarų. Tai nėra fish story , 
bet tikras faktas nes vietiniuos

O-eve, peštynių, nes Rimbas iš; laikraščiuose tilpo jo paveikd- 
ryk pūtėsi, Į>et pasirodo, kad 
pirmenybes laimėjo čigonai. Ži
noma, čia kitas dalykas eis 
dingusias vištas . , .

primename, 
visi ekskursantai renkasi

kad ir Moterų Vienybes bendradan- 
______ ______ apie bių ir rengiuosi grįžti į miestą.

8:30 vai. ryto prie VIENY-! '
BBS, 193 Grand St. Čia bus' 
Rimbo, čigonų ir Vienybės blu
sai. Tautininkų klubo busu

• X AVER AS STRUMSKIS

ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASKUBK IMU 
IR ŽEMIAUSION KAIHOM

SAVAS PAS SAVĄ

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

4. Spaikis bandė pastverti sa- 
vo lanką ir strėle.,. bet Trolis 
ii sulaikė. “Nepradėk ginti... 
nea mūsų yra permaža ir ap- 
eiginti negalėsime. Pagaliau jie 
gal yra draugingi negrai. Rei
kia sužinoti”. Atėjūnai, priren- 
gf savo ginklus, atsargiai su- 
ttojo n et/) liete.

būtinai atlikti, atvykus į šią 
reikšmingą lietuviams dieną.

Amerikos lietuviai, yra taip 
i išskirstyti po plačiąją Ameriką, 
kad mažai progų gauna dide*- 

į Jiems ir bendriems suvažiavi
mams ir rimtiems tautos klau-

• simų tarimams. Todėl, atvy
kite dar prieš Lietuvių Dieną.
Dalyvaukite Pasaulio Lietuviu Ratkus, N. J. Radijo vedėjas, 
Susipažinimo Dienoje, kurią L. Goodis, New Jersey žymus 
rengia VIENYBĖ ir Arperikos\ biznierius iš W. Orange, ir Jcl- 
Liet. Taut. Jaunimo Sąjungos ' nas Jakubauskas iš Brooklyno, 
Centras, rugsėjo mėn. 9 d. Dex»- j kuris antru kartu lankos pas 
ter parke. Beabejonės šioje die- J Šarkį kas link viršminėto pikl- 

’ ' noje sutiksite iš visur lietuvių 
su kuriais teks susipažinti ir 
vieną kitą bendru tautos reikal- 
lu klausimą pagvildenti.

Šioje dienoje ir tame pačiame 
parke įvyks lygiai 1 ll-4ą valan- 

Tautinio Jaunimo 
Jaunimo orga!- 

Brooklyno lietuviams nizacijos prašomos siųsti savo 
pažįstamas Kastantas Minkevi- delegatus.. Užsiregistruoti jūsų 
čius, 56 metų amžiaus, gyvenęs ! delegatai ar jaunimo veikėjai t1 
806 Macon St., Brooklyne. gali VIENYBĖS adresu per A 
Velionio kūnas pašarvotas jo'LTJS-gos sekretorių Petrą 

Bus laidojamas pirf-Įjuknį. Laikas jau trumpas be- 
Atlikite •? savo pareigą 
Visi delegatai gaus tam 

tikrus bilietus. j
A. Alekna.

Numirė Kastantas 
Minkevičius

namuose, 
madienį, rugpiūčio 21 d., iš, liko. 
Apreiškimo Panelės Šv., baž- laiku, 
nyčios į šv. Jono kapines.

Laidotuvėmis rūpinasi laidcL
jimo direktorius p. J. Garšva. ’ 

Velionio šeimai, giminėms ir

Sužeistas automobilio nelai- 
bėje Krislus J. Milius dar tebe1- 
serga ir viena koja yra gipse. P. 

gyvena 
automoL 

bizniu. 
gyveno

Sužeistąjį patogiausia būtų 
galima aplankyti vakarais. Gy
venamoji vieta 1127A Putnam 
Ave., Brooklyne. (Butas 3 
aukšte).

Linkime p. Miliui greitai sul- 
sveikti ir stoti vėl į savo darbą 
ir dalyvauti lietuvių judėjime.

Atėjusių negrų vądas apžval
gė visą nedidelį safari būrelį 
paniekos žvilgsniu, 
veikiate Bantango 
piktai paklausė jis. 
kome gerų vadų 
mums kelią. Paskui
didelis būrys su šautuvais“, 
gudriai atsakė Trolis. Juodasis 
vadas nusijuokė.

“Ką jūs 
šalyje?“ 

‘Mes ieš- 
parodyti 

mus eina

niko.
Po ilgo pasikalbėjimo su bu

vusiu pasaulio kumštynių čem
pionu Jack . Sharkey, komitetas 
gavo tikrą, prižadą dalyvauti jų 
piknike. T/.,

Pirma atsisveikinimo. komi
tetas su Jack Sharkiu ir jo Jo
vusiu manageriu John Buckl- 
ley nusitraukė kelis paveikslus 
dėl atminties. Ta proga komi
tetas aplankė So, Bostone Daič 
bininko redakciją, Lietuvių Lę-» 
gionierių namą, Sandaros Klu1- 
bą, Lietuvių svetairię ir Bos
ton Post lietuvį laikraštininką 
Frank Jason. v

Komitetas, apsistojo ir.. nak
vojo pas S. Mockų, Susivieniji
mo Centro Valdybos narį,, ir 
sugrįžtant ■ parsivežė su savim 
Mockaus dukterį ir sūnų, kurie 
praleis atostogas New Jersey 
pas pažįstamuosius. Rep..

Sveikata, gimimai, 
mirimai

Pereitą sekmadienį, įvyko 
klubo išvažiavimas į Fort SaL j 
longa, L. L, kuris gražiai pa-( 
vyko. Nors oras iš ryto buvo, 
lietingas, bet po piet saulutėj 
pasirodė ir diena buvo gera del j
išvažiavimo, nes visi atvažiavę savaitę Brooklyne gimė 724 
puikiai laiką praleido. Pagei-, kūdikiai. Įvairiomis ligomis ir 
dautina daugiau tokių išvažia- j priežastimis viso mirė 450. 
vimų surengti. i Diphtheria naujai susirgo 3:

_____ :__ 'asmenys. Scarlet fever 8, iš
jų vienas . sergantysis

Šeštadienį, rtigpiūčio 19 d., 
Klubo salėj, 60-39—56 Drive, 
Maspethe įvyks klubo “Beer, 
Party” kur bus duodama už
kandžių ir alaus tą vakarą. 
Taipgi bus muzika del šokių, Remkite tuos, kurie remia 
kurie norės pašokti. jūsų laikrašti.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pinu Bukinaitis

“Baltas žmogus meluoja“, at
sakė negrų vadas. "Mes seka
me jus jau dvi dienos. Nėra 
didelio būrio. Nėra šautuvų“. 
Trolis, pažiūrėjęs j nuaštrintus 
vado dantis, nuliūdo: čia žmo- 
gėdžiai. Bet Spaikis bandė 
gudrauti. Juk jis turi užburtus 
akmenis. Kodėl juos nepanau
doti, kaip Mafka?

Kadžių žemėje visi matė, kaip 
Mafka priversdavo vykdyti jo 
sunkiausius reikalavimus tik 
uždedamas ranką ant tų ak- 
menų. Reikia tik pabandyti! 
Skubiai Spaikis išvyniojo didį
jį deimantą, kuris sublizgėjo 
įvairiausių spalvų šimtais. Neg 
Tai ifaižfojO nustebę.

s J. Daunora J
APTIEKORIUS . .................. ........... ......

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
A

TEL. EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

-r MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN. AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

tolias — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES I
raneryie

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr, 
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STatf 2-0783

JOSEPH LE(
, . NOTARY P

337 Union Avenue, Brooklyn, N.

Night HAvemeyer 8-1158

VANDA
IBLIC

F/W iie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

ŠIANDIEN

Andai kalbėjome apie Len-
AT-

— Iš

Dėl vokiečių ir lenkų įtakos

fabrike

šiame fabrike už-

Geležinkelių

stovyk- 
vėliau- 
didelis

Lietuvos draugingumo. Ta ko
va tarp tų dviejų valstybių, dėl

dėmis ir. aišku, lietuvių kilmės, 
tačiau jie dirba Vokietijai. Daž-

Toliau laikraštis aiškina sa
vo skaitytojams, kad iš paval
džių nespręstų tautybės. Esą. iš

kurio kilo jo protėviai. Argi 
tokį žmogų, galima vadinti lie
tuviu?

KAUNAS. — Šiemet Pary
žiuje tarptautinės teisės ir po
litikos institutą prie Sorbonos 
baigė stipendininkai Br. Raila 
ir M. Jasėnas.

būti Vokietijos vyriausybės ir 
žurnalistų svečiais. Vokiečiai 
nori, kad lietuviai žurnalistai iš 
Vokietijos parsivežtų dar ge1- 
resnių įspūdžių, negu iš Len-

Tas pats ir pas mus: lietu
viu negalima vadinti to. kuris 
dirba prieš ją. Jis anot “Til
žės Keleivio“, tik buvo lietuvis.

Dėl garantijų Lietuvai
Ko Lenkija nori?
Kada lietuvis ne lietuvis

J. KRUZE

6 torpedų aparatais. Pro šven
tąją jie praplaukė šiaurės 
kryptimi manevruodami.

ir gavo tautiečiau, o gy 
*v*nima9 tau iypsosis 

Vitus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

J J':

Lilį. METAI. 192 (781) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 1939 M., RUG PI0CIO-AUGUST 21 D

ANGLAI REIKALAUJA KAD DERYBOSE 
SU JAPONAIS DALYVAUTŲ AMERIKA
Jeigu Japonija nesutiks, tai grąsina nutraukti 

1911 metų prekybos sutarti su Japonija

Prieš kurį laiką Lenkijos vyl- 
riausybė kvietė Lietuvos žurna
listus aplankyti Lenkiją. Lie
tuvos žurnalistai Lenkijoje 
lankėsi ir dabar grįžę rašo Lie
tuvos spaudoje savo įspūdžius.

Tie Lietuvos žurnalistų į- 
spūdžiai Lietuvos spaudoj tur
būt padarė įspūdžio Vokietijo
je, kad lietuviai linksta prie 
lenkų, todėl šiomis dienomis 
Vokietijos vyriausybei kvie- 
čant, 11 Lietuvos žurnalistų iš-

tuvoje rašo, kad senesnieji Lie
tuvos žmonės linkę arčiau ir 
draugingiau sugyventi su len
kais, tačiau Lietuvos jaunimas 
ir jų vadai, link^ daugiau drau
gauti su vokiečiais.

Ankščiau Amerikos spaudoj 
jau buvo rašyta, kad Lietuvos 
saugumas priklausąs nuo Len
kijos. Kad Lenkija sudariusi 
karinę sutartį su Anglija, auto
matiškai paima Lietuvą savo 
globon, nes Lietuvos likimas 
esąs artymai surištas su Lenki
jos saugumu ir jos ekonominiu 
gyvenimu.

oficialiai, kad Anglija naujos 
sutarties su Lenkija tekste mini 
ir Lietuvos vardą. Lenkija būk 
reikalavusi Anglijos garantuoti 
Lietuvos sienas ir nepriklauso
mybę ir Anglija tas garantijas 
yra davusi. Lenkams rūpi, kad

galėtų ir kad Lietuva, VokietL 
jos raginama, kartais nepasisuk
tų prieš Lenkiją sudarydama 
dar didesnį pavojų Lenkijai. 
Lenkija, reikalaudama tų ga
rantijų Lietuvai, tą daro vien 
tik savo saugumui, o ne tikslu 
įrodyti savo draugingumą Lie
tuvai.

Mums atrodo, kad Lietuva į 
tas garantijas taip pat žiūri, 
kaip į Sovietų Sąjungos garan
tijas. Nė viena Baltijos valsty
bė atskirai nesutiks ir neprašys 
jokių svetimų valstybių garan
tijų. jeigu prašys, tai visos kar-’ 
tu, o jei ne. tai nė viena. Bet 
koks susidėjimas su viena ar 
kita didžiųjų valstybių sąjun
ga, yra labai pavojinga.

' Nagrinėdamas tautybės klap
sima “Tilžės Keleivis” viena
me savo vedamąjame sako: 
“Nenorėkime būtinai savintis 
tų, kurie savo noru nuo mūsų 
tautos nusikreipia. Nesuderi
nama su lietuvių garbingumu

LONDON, Anglija. — Per
eitos savaitės pabaigoje Angli
jos vyriausybė instruktavo sa
vo pasiuntinį Japonijoje parei-- 
kalauti Japonijos leisti japonų 
anglų derybose dalyvauti ki
toms valstybėms, kurios inte
resuotos Tolimųjų Rytų likimu 
ir padėtimi. Anglai reikalauja, 
kad derybose dalyvautų Pran
cūzija ir Jungtinės Amerikos 
Valstybės, kaip suinteresuotos 
valstybės.

Tose derybose būtų svarsto
ma Kinijos valiutos reikalas ir 
“atvirų durų“ klausimai Kinijo 
j e.

Jeigu Japonija atsisakytų 
priimti Ameriką ir Prancūziją 
į šias derybas, tai anglai grasi
na nutraukti savo prekybos su
tartį su Japonija, kuri buvo su
daryta 1911 metais, panašiai 
kaip Jungtinės Amerikos Vals-

SOVIETAI DEMONSTRAVO 
SAVO KARO LĖKTUVUS

MASKVA, Sov. Sąjunga. — 
Pereitos savaitės pabaigoje 
Tušino aerodrome Sovietai de
monstravo savo karo aviaciją. 
Skraidymuose dalyvavo viso
kių tipų karo lėktuvai, tarp jų 
ir patys vėliausi. Taip pat 
skraidymus darė civiliniai la
kūnai, kurių tarpe buvo ir mo

terys. Demonstracijos žiūrėjo 
svetimų valstybių karinės misi
jos ir atstovai.

Tuo pačiu metu Amerikos 
ir Prancūzijos vyriausybėms Į za“. 
buvo pranešta apie anglų rei- “Bliskavica 
kalavimą Japonijai, bet iki šiol 
tų valstybių atsakymai negau
ti.

Apkaltintas. — Waterburio, Conn., miesto mayoras 
Frank Hayes, dešinėje, kuris šiomis dienomis teismo bu
vo apkaltintas kartu su 19 kitų miesto valdininkų ir tar
nautojų už $1,000,000 išeikvojimą.

VOKIETIJOS KAR1U0
SLOVAKIJOS P

Vokietijos kariuomenės štabas savo žinion per
ėmė visus Slovakijos atsarginius karius 

----------------------------- $ _____
VOKIETIJA ŠAUKIA 

SARGINIUS KARO 
TARNYBAI

PARIS, Prancūzija, 
neoficialių prancūzų šaltinių 
praneša, kad šiomis dienomis 
Vokietija pašaukė 10,000 at
sarginių kareivių Bremeno apy 
gardoje. Visi atsarginiai iki šio 
pirmadienio turi atvykti į nu
rodytas kariuomenės 
las. Visoje Vokietijoje 
siu laiku pastebėtas 
karinis pasiruošimas.

Sudarys nuolatinius i 
darbininkų būrius

KAUNAS. — Šiemet jau 
buvo apie 70 miško gaisrų. 
Gaisrų nuostoliai dideli. Antai, 
praėjusiais metais buvo 169 
miško gaisrai, kurių metu iš
degė 638 ha. miško ir padarė 
85,350 lt. nuostolių. šiemet 
vien Bingelių miške gaisras pa
darė 105,000 lt. nuostolių ir iš
degė per 300 ha.

Kadangi kasmet miško gais
rų yra daug tų gaisrų nuos
toliai valstybei dideli, tai ke
liamas klausimas, kaip kovoti 
su miškų gaisrais. Ligšiol nė 
kreditų kovai su miškų gais
rais nebūdavo skiriama. Mano
ma spygliuočių miškuose da
ryti 10—15 m. pločio lapuočių 
juostas ar ką kita.

yra lietuviai, kurių pavardė lid- 
tuviška arba turi bent lietuviš
ką galūnę. Sakykim verčiau, jie 
buvo lietuviai. Jų tarpe nere
tai būna didžiausių niekšų, kdj 
rių—juo greičiau, juo geriau— 
lietuvių tautinėje bendruome
nėje tegu nebūna!“

žmogaus kilmę, ir tai nevisuo- 
met. tačiau žmogaus tautybę 
galima spręsti iš jo nuoširdžių 
įsitikinimų ir darbų savo tautos 
naudai. Tas ypač ryšku Vo
kietijoje. kur yra daug žmonių

KINIJA GAUNA DAUGIAU 
PAGALBOS IŠ RUSUOS

PRO ŠVENTOSIOS UOSTĄ
PRAPLAUKĖ 3 LENKŲ 

KARO LAIVAI
ŠVENTOJI. — šiomis die

nomis pro šventosios uostą, 
apie 4 jūrmylių nuotolyje nuo 
kranto praplaukė 'trys lenkų 
lengvo tipo naikintuvai: 
“Grom“, “Bliskavica“ ir “Bur- 

Naikintuvai “Grom“ ir 
yra 1937 m. sta

tyti Anglijoje, šiemet lenkai 
patys tokius laivus pradėjo 
statytis. Abu jie turi po 39 
mazgų greičio. Ginkluoti 7 pa
būklais 120 mm ir 6 torpedų 
aparatais.

Trečias laivas, praplaukęs HO-NG KONG, Kinija. — 
pro Šventosios uostą, yra 1540 (Prieš kurį laiką Sovietų Są- 
tonų, 33 jūrmylių greičio, gink j junga nustojo lėktuvais rėmu- 
luotas 4 pabūklais 130 ir i sj Khlijos ^Hiįumenę prieš Ja- 

poniją, tačiau vėliausiu laiku 
pasirašius-naują prekybos su
tartį ir susitarus dėl naujų kre
ditų Kinijai, Rusija pradėjo 
siųsti į Kiniją daugiau naujų 
karo lėktuvų, šiomis dienomis 
kinams buvo pristatyta 50 nau
jų naikintuvų ir vėliau iš Rusi
jos laukiama dar 150 lėktuvų. 
Tuo pačiu metu Rusija Kinijai, 
sakoma, duoda ir daugybę ka
ro lakūnų.

BUENOS AIRES. — Buenos 
Aires mieste išėjo iš spaudos 
naujas lietuviškas satyros žur
nalas “Šypsenos“, “šypsenas“ 
redaguoja savaitraščio “Mo
mento“ bendradarbis A. šuma- 
kerys.

Pirmasis “Šypsenų“ numeris 
tiek turiniu, tiek išvaizda, at
rodo menkas.

ATLEIDO DAUG DARBI
NINKŲ

BUENOS AIRES. — Argen
tinos lietuvių laikraščių žinio
mis, automobiliu fabrikas 

r‘General Motors“ atleido iš 
darbo daug darbininkų, kurių 
tarpe nemažas skaičius lietu
vių. Atleistieji darbininkai or
ganizuotai reikalauja iš fabri
ko kompensacijos. Daugumą 
atleistųjų darbininkų fabrikas 
žada priimti atgal į darbą.

“General Motors
dirba daug lietuvių. Lietuviai 
darbininkai 
dirba po 6—8 pezus į. dieną. 
Pagal bendrą Argentinos dar
bininko uždarbį šis fabrikas 
moka gana žmonišką atlygini
mą.

Tardomai. Amerikos nacių vadas Fritz Kuhn, kurks dabar specialūs Kongreso 
komisijos narių klausinėjamas apie jo ir jo pasekėjų veikimą Amerikoje. Prieš po
ra dienų tardymo metu Kuhn vos nesusimušė su vienu komisijos nariu.

KAUNAS. — Kai kurie 
miškų urėdai nusiskundžia, 
kad vykdant miškų eksploata
cijos darbus jaučiama darbi
ninkų ) stoka. šiai negerovei 
pašalinti urėdams rekomen
duojama sudaryti nuolatinių 
miško darbininkų būrius, ku
riems darbo miškuose pakaktų 
ištisus metus. Turėdami pasto
vų darbą ištisus metus, mano
ma, būtų pastovesni ir darbi
ninkai.

BRASTIgLAVA, Slovakija. 
— Slovakijos radijo žiniomia, 
pereitos savaitės pabaigojė Vo 
kietijos kariuomenė užėmė 
Slovakiją, krašto apsaugos su
metimais. Apie šį Vokietijos 
žygį buvo pranešta vietos gy
ventojams per radiją, tačiau 
būdinga, kad pranešimas buvo 
perduotas anglų kalba, kurios 
slovakai nesupranta. Tuo pa
čiu metu tarp Vokietijos ir Slo 
vakijos buvo ratifikuota nauja 
sutartis, kuria Slovakijos ka
riuomenė ir 300,000 atsarginių 
karių pavedama Vokietijos ka
ro vadovybei.

Taip pat pranešama, kad 
Lenkijos Slovakijos pasienyje 
vokiečiai pradėjo koncentruoti 
kariuomenę 200 mylių ilgio pa
sieniu.

Į pietus nuo Tečheno, keletą 
kartų buvo sustabdytas susisie
kimas, nes tuo laiku į Lenkijos 
pasienį buvo gabenama vokie
čių kariuomenė.

Vokietijos spauda dar paaš
trino savo puolimus prieš Len
kiją ir pradėta Vokietijos gy
ventojus informuoti, kad buk 
Anglija skatina Lenkiją pulti 
Vokietiją ir atimti iš jos Ryt
prūsius.

DIDELIS CELIUI.OZES FABRIKAS"
Nacių spauda skundžiasi, kad Klaipėdos vokieti-, 

ninkai tik bizni daro iš Hitlerio paveikslų

KLAIPĖDA. — Rugpiūčio 
1 d. apie pirmą valandą naktį 
staiga pradėjo degti neseniai 
smarkiai apdegusiojo Klaipė
dos celulozės fabriko stogas 
virš katilinės. Ugnis greit išsi
plėtė stogo medinėse dalyse ir 
siekė lubas. Grėsė pavojus, 
kad supleškėtų visas pastatas. 
Ugnis buvo laiku pastebėta ir 
atvykę ugniagesiai po dviejų 
valandų atkaklaus darbo gais
rą likvidavo. Nuostoliai dar 
neapskaičiuoti. Gaisro priežas
tys nežinomos ir apie jas. kaip 
ir aną kartą yra visokių spė
liojimų.

Nac. soc. apygardos vadovy
bė paskelbė kovą klaipėdie
čiams, kurie išstato krautuvių 
vitrinose Hitlerio portretą tarp 
dantų pastos ir moteriškų koji
nių. arba padeda hakenkreuco 
vėliavą ant girtaujančių kar- 
čiamoje piliečių užimto stalo. 
Taip rašo “Memeler Dampf- 
boot“, kuris skundžiasi, kad 
klaipėdiečiai daugiau linkę da
ryti biznį iš partijos garbingų 
portretų ir ženklų, nei nori 
juos gerbti.

BAIGĖ MOKSLĄ PARY
ŽIAUS SARBONOJ

KUR ATEITYJE BOTŲ STĄ 
T0MI GELEŽINKELIAI

KAUNAS.
Valdyba, kaip tenka patirti, 
parengė plačiųjų ir siaurųjų 
geležinkelių tinklo plėtimo pro
jektą, kurį išsiuntinėjo atitin
kamoms įstaigoms ir organiza
cijoms, kad jos dėl jo pareikš
tų savo nuomonę ir pastabų. 
Projekte numatyta pastatyti • 
platųjį geležinkelį Kazlų^Rūda 
— šakiai Skirsnemunė — Jur
barkas — Kartena — Endrie
javas — Kuliai — Kartena — 
Darbėnai — Šventoji. Be to, 
projekte numatyta sujungti 
Kaišiadorį su Alytum. Pirmoji 
linija Kazlų-Rūda — šventoji 
siektų 237 klm., o antroji — 
Kaišiadorys — Alytus — 70 
klm.

Taip pat projekte numatyta 
plėsti ir siaurųjų geležinkelių 
tinklas. Norima sujungti Joniš
kį su Joniškėliu per Žeimeli 
ir Vaškus. Toliau, projekte 
numatyta pratęsti siaurąjį ge- 
ležinkleį iš Biržų per Pandėlį 
Rokiškį ir Antazavę iki Zara
sų. Be to, numatyta Antazavę 
sujungti siauruoju geležinke
liu su Utena, o Uteną per Uk
mergę su Jonava. Iš viso siau
rųjų geležinkelių tinklas pail
gėtų 329 klm. Visi Šie geležin- 
&sjiai.jbūtų statomi palaipsniui.
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Kuris laikas kaip paskelbta lionė būsianti tikra XX šimt- 
apie prof. Piccardo ruošiamą

Kai kurie mūsų gyvenimo sluoksniai labai skeptiškai pa
žiūrėjo į Lietuvos griežtą neutralumą tarptautinės politikos 
klausimais. Ypač mūsų komunistai teigė ir teigia, kad Lietuva 
permaža ir persilpna priversti savo didžiuosius kaimynus jos 
neutralumą respektuoti. Todėl esą Lietuvai reikia dėtis prie 
demokratinių valstybių bloko, ypač glaustis po Rusijos spar
nu. Galimas daiktas, kad mūsų komunistai nuoširdžiu įsiti
kinimu tokį kelią Lietuvos užsienio politikoje mato saugiausiu.

Bet gi ir neutralumas turi savo pliusus. Kaip pasirodo, 
tai dabar ir lenkai ir vokiečiai ieško Lietuvos prielankumo. Šią 
vasarą Lietuvą aplankiusieji amerikiečiai pasakoja, kad Lietuvos 
gyventojai per radijo girdi įdomių dalykų iš Varšuvos ir iš Ber
lyno. Vieną vakarą išgirsta iš Varšuvos giriant Lietuvos vals
tybę ir lietuvių tautos herojiškumą, kartu tikrinant, kad jei 
Lietuva laikysis su Lenkija, tai netik atgaus savo uostą Klaipė-- 
dą, bet gaus net ir Rytų Prūsus.

Kitą vakarą tokie pat pagyrai Lietuvai ir lietuvių tautai 
siunčiami iš Berlyno, kartu tikrinant, kad Lietuva herojiškai 
pergyvenus Klaipėdos atidavimą Vokietijai gali tikėtis atgauti 
Vilnių ir visas savo teritorijas, kurias pagrobė lenkai, jei laikysis 
su vokiečiais. Jei šie pranešimai teisingi, tai reikštų, kad Lie
tuvos prielankumas jos didiesiems kaimynams yra labai reika-

Bet yra ir aiškūs įrodymai, kad lenkai ir vokiečiai nori 
draugingai su Lietuva sugyventi. Štai neseniai Lietuvos žur
nalistai pačių lenkų pakviesti lankėsi Lenkijoje. Lietuvius len
kai draugingai priėmė ir didžiausiu nuoširdumu juos vaišino ir 
stengėsi kuo išsamiausiai supažindinti su Lenkijos visu gyvę- 
nimu. Suprantama, Lietuvos žurnalistai savo vizitą Lenkijoje

šiomis dienomis Eltos pranešimas skelbia, kad rugpiūčio 
7 d. išvyko į Vokietiją 11 Lietuvos žurnalistų, jų tarpe Eltos 
direktorius ir kai kuriu dienraščiu redaktoriai. Pati Vokieti
jos vyriausybė pakvietė Lietuvos žurnalistus susipažinti su Vo
kietijos gyvenimu. Vadinasi, vokiečiai neužsileidžia lenkams 
Lietuvos žurnalistu vizitu reikalu.

Sprendžiant iš šių reiškinių išrodo, kad Lietuvos vyriausy
be pasirinko geriausį kelią valstybės saugumui patikrinti, pa
skelbdama griežtą neutralumą savo didžiųjų kaimynų santy
kiuose ir visos tarptautinės politikos klausimais. Bent dabar 
išrodo, kad Lietuvos saugumui tokis nusistatymas yra sveikiau
sias. Galimas daiktas, kad ir ginkluotam konfliktui tarpe Len
kijos ir Vokietijos iškilus, Lietuvai sektųsi savo griežto neutra
lumo nusistatymą išlaikyti.

Lietuvos vyriausybė ir Lietuvos žurnalistai neišvengiamai 
turi stengtis kiek galima draugingus santykius su savo didžiai
siais kaimynais palaikyti. Bet lietuvių tauta tuos kaimyninius 
santykius kitaip jaučia ir padarytas Lietuvai žaizdas Vilniaus ir 
Klaipėdos išplėšimu atjaus tol, kol tos žaizdos nebus užgydytos. 
O tas žaizdas užgydyti, tegali tik atitaisymas tų smurto aktų. 
Taigi lietuviu tautai tiek lenkai, tiek ir vokiečiai yra tik plėši1- 
kai ir tautos nuoširdumu paremtų kaimyninių santykių nei su 
vienais, nei su kitais negalės būti, kol jie padarytų Lietuvai 
skriaudų neatitaisys.

PIRMASIS UŽSIENIO SVEČIAS ŠVENTOSIOS 
UOSTE

save mažinti visuomenės aky
se”.

Pilnai sutinku su gerb. Vei
kėjo išvadomis, kad tautinė vi
suomenė nėra silpnesnė už ki
tas sroves. Mano rašinio tikslas 
buvo tik parodyti, kad jei mes 
rūpintumės tik savo sroviniais 
reikalais, kaip kitos srovės 
daro, tai tautinė srovė domi
nuotų visą Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Ateityje gal ir pri- j 
sieis daugiau rūpintis savo sro- i 
viniais reikalais, o visiems ben
drus Lietuvos reikalus palikti 
visoms srovėms bendrai dirbti.

Buvau ir esu tos nuomonės, 
kad tautinei visuomenei jau 
laikas pareikšti agresingesnę 
veiklą. Bendruose darbuose su 
kitomis srovėmis mes nusilei- 
džiarite, kad nenukentėtų svar
būs tautos reikalai. Bet kitos * 
srovės taip nedaro. Jos pir
miausioje vietoje pastato savo 
srovinį prestižą ir nuo tokio 
užsispyrimo neatsisako, nežiū
rint kiek nuo to turės nukentė
ti bendri tautos reikalai.

Tautinės visuomenės veikė
jams gal ir netiktų tokiu sro
viniu užsikirtimu vadovautis, 
kaip kad kitos srovės daro. Bet 
gi turime parodyti daugiau 
srovinės agresijos savo veik
loje. Daugiau padirbėkime sa
vo reikalais, savo tautinės sro
vės stiprinimo reikalais. Kuo
met būsime stipresni kaipo 
griežtas tautinis vienetas, tuo
met galėsime ir Lietuvos rei
kalais daugiau padirbėti.

Pirmesniuoju savo rašiniu 
turėjau tikslo šitą mintį iškelti, 

srovės

Tūlas laikas atgal nurodžiau 
VIENYBĖJE, kad Amerikos 
lietuvių tautinė veikla dalinai 
nukenčia dėl to, kad visokios 
rinkliavos ir įvairūs darbai 
Lietuvos reikalais pirmiausiai 
ir svarbiausiai užgriūva ant 
tautinės visuomenės pečių. Į 
mano nurodytus faktus komu
nistai negalėjo nieko pasaky
ti. tai bent pasistengė savo de
magogijos “triksais” pasinau
dodami šuktelėti, kad tautinin
kai prisipažįsta esą silpni. Net 
mano rašinio mintis ir žodžius 
iškraipę bandė kramstelėti 
tautinei veiklai.

Mane visiškai nestebina ko
munistų pasielgimas. Daugiau 
reikėtų stebėtis, jei komunistai 
džentelmeniškai pasielgtų su 
savo politiniais priešais. Bet 
man nuostabu, kad net pirma
eilių tautinės srovės veikėjų 
atsirado, kurie tame mano ra
šinyje įžiūrėjo bet kokį prisi
pažinimą prie silpnumo tauti
nės srovės veikloje, štai VIE
NYBĖS redakcija pridavė man 
vieno žymaus veikėjo laišką, 
kuriuo jis reiškia nepasitenki
nimo, kad mes patys savo veik
lą diskredituojame visuome
nės akyse. Tarpe kita minimas 
veikėjas sako:

“Be jokio pamato mes pa
tys save mažiname ir padeda
me priešams mus pliekti. Tuo 
tarpu mūsų priešai savo silp
nybę paslepia ir visokiais gu
dravimais, net -klastomis sten
giasi visuomenę įtikinti, kad 
jie yra stiprūs ir galingi ir tūo 
laimi. Mes gi visu savo nuošir
dumu bereikalingas išpažintis o ne skųstis tautinės 
darome ir tuo save silpniname, silpnumu, kaip kad komunistų

“Jau to užtenka įrodymui, laikraštininkai teigia. Tautinė 
kad mes ne esame silpnesni visuomenė kelis kartus skait- 
už kitus, kuomet mes beveik lingesnė už komunistų visuo- 
visuose Lietuvos reikalais dar-Į menę, todėl ir tautinė srovė 
buose vadovaujame ir dau- stipresnė ir nujėgesnė už ko- 

-giausiai tam dirbame. Jei bū-i munistus. Jei tautinės srovės 
tumėm taip silpni, kaip mūsų ’ veikėjai ir organizacijos rū- 
priešai stengiasi mus perstaty- pintųsi ir dirbtų tik savo srovi- 
ti, tai jokiais darbais nepasi- niais reikalais, kaip komunis- 
žymėtumėm. Dabar nors mes tai daro, tai mūsų kairiųjų kai- 
didesnę dalį savo jėgų ir me- mynų partinis kromelis visiš- 
džiaginių išgalių atiduodame kai susiaurėtų. Gal komunis- 
Lietuvos naudai, vis tik nesilp- tai kuomet nors ir susilauks to, 
nesni sroviniai esame už kitas bešaukdami vilką iš miško, 
sroves. Todėl venkime patys į Vyt Gražulis

vota, kad koks nors didesnis 
laivas čia galėtų įplaukti. O 
tuo tarpu tai įvykęs faktas.

įplaukęs visai naujai pasta
tytas olandų kapitono ir savi
ninko L. van Maren’o prekybi-

Ne dienomis, bet valandomis rrugpiūčio 15 d. gali laisvai va- 
auga šventosios uostas. Dar vi-; žinėsti ir mokomasis karo lai
bai neseniai nebuvo net gal- j vas “Prezidentas Smetona” ir 

įplaukti kiti atitinkamo dydžio 
laivai. Manoma, kad netrukus j 
bus pradėta organizuoti ir toli
moji jūros žvejyba, nes labai 
gaila už silkes išvežamo į už
sienį pinigo. O ir šiaip, netekus

nis laivas buvo ta pirmąja 
kregžde, kuri žada netolimoj 
ateity didelį laivininkystės pa
vasarį šventąja!. Reikia tiktai 
laukti, kad būtų atitiestas iki 
Šventosios geležinkelis ir kad 
Lietuvos prekybininkai ir pra
monininkai rūpintųsi prekių 
įgabenimu ir išgabenimu, o 
nuolatos čia atvykstančių lai
vų netrūktų

Pasikalbėjus su “Reze” lai
vo kapitonu, teko išgirsti, kad j 
įvažiavimas j šventosios uosta* 
buvo gana gera® ir nesunkti 
nors jūroje siautė nemaža au- , 
dra. Jo patie* naujasis 53 met- j 
rų ilgio, 8,20 m. pločio ir 3 m., 
prikrautam stovy, laivas su 
400 arki, jėgų motoru mielai i 
palaikytų nuolatinį susisieki-, 
mą su šventąja, jei tik čia bū
tų ko iškrauti ir įsikrauti.

Nuolatiniai dviejų žemsemių 
darbai ir pietinio polio tiesi-, 
mas į jūrą jau taip pagilino 
Šventosios uostą, kad jau nuo j

Klaipėdos krašto, atsirado pas 
lietuvius žuvies trūkumas ir jos 
kainos yra kartais per aukštos. 
Žymiai turėtų visas kraštas, jei 
iš jūros daugiau žuvies 
išvelkama į Lietuvos šalį.

Karingiausia rytiečių tauta 
yra japonai. Dar nepraėjo ir 
100 metų, kai japonai įsileido 
į savo kraštą europiečių tech
niką ir darbingumą. Visa ja- 

remiasi atski- 
pasiaukojimu 
japonas kare 
— fanatikas,

Veikusi Lietuviu Šveicariečių 
€■ V

Draugija dėl kai kurių įstatymo 
formalumų turėjo persitvarkyti 
į naują: senoji draugija iš drau
gijų registro yra išbraukta, o 
jos vietoje neseniai susikūrė 
nauja draugija, tuo pačiu pava
dinimu.

Naujosios Lietuvių Šveica
riečių Dr-jos steigėjai ir 1939, 
VII. 12 d. įvykęs visuotinis 
šios draugijos susirinkimas pal- 
sisakė eisią senosios Lietuvių 
Šveicariečių Draugijos pramin
tais keliais, ieškodami tačiau ir 
naujų metodų bei būdų tos 
draugijos tikslams siekti.

Pagrindinis šios draugijos 
tikslas yra ugdyti kultūrinius ir 
ekonominius lietuvių-—šveicatų 
tautų santykius, ruošiant šiuo 
tikslu paskaitas, parodas, eks
kursijas. koncertus ir bendro 
susiartinimo pobūvius. Maž
daug toks pat tikslas ir priemo
nės buvo ir senosios Lietuvių 
Šveicariečių Draugija yra nu
veikusi nemaža gražių darbų, 
kurie prisidėjo prie draugijos 
tikslų realizavimo. Pvz.. ji yraj jr davė gerų vaisių, 
surengusi ekskursijų į Šveicari 
ją. Šveicarijos knygų parodą I Čiu Draugijos nariai turi nau- 
(Kaune), mokslinių paskaitų.| jai įstoti į persitvarkiusią drau- 
koncertų ir. apskritai, ji yra i giją, paduodami šios draug?- 
užmezgusi pastovius ryšius su < jog valdybai tuo reikalu pareiš- 
Šveicarijos gyvenimu. ; kimus.

Naujoji Lietuvių Šveicariečiųj --------------- —
Draugija šiemet irgi organizuo 
ja mokslinę ekskursiją į švei- d. į Kauną bandymo tikslais 
ėariją. kuriai vadovauja šios Neries upe atplukdytas pirmas 
draugijos vicepirmininkas doc. miško medžiagos transportas 
Dr. G. Studerus. Toliau nu- iš Labanoro miškų. Sieliai iš

kitos tebegyvenančios, palaiky
tų glaudžius dvasinius ryšius, 
pasikeistų vertybėmis ir savais 
laimėjimais įvairiose gyvenimo 
srityse.

Draugijos nariais gali būti

Prieš 40 metų Palangoje įvykti šio pirmojo lietuviško spektak lio “Amerika Pirtyje” vaidin
tojai. .— 1899 m. rugpiūčio 8 d. Birutės tėviškėje Palangoje švysterėjo pirmasis aušros 
spindulys. Tą dieną pajūryje, grafo Tiškevičiaus daržinėje, įvyko pirmasis lietuviškas spek
taklis — buvo suvaidinta Juozo Vilkutaičio-Keturakio komedija “Amerika Pirtyje”, šio 
pirmojo spektaklio sumanytojais buvo ano laiko lietuvybės veikėjai, daktarai: Vaineikis, 
Janužis ir Žalnierukynas. O to veikalo artistais buvo: Jaškevičaitė, Juškyte, Mongirdas, Ja
nulaitis, Povilas Višinskis, Kuzinas, Empachėris ir Gabalis. Buvo tai anų laikų studentai ir 
gimnazistai, jaunuoliai, didžiai užsidegę pavergtosios tėvynės meile. Šiais metais rugpiūčio 
8 dieną suėjo lygiai keturios dešimtys metų nuo to pirmojo lietuviško spektaklio. Tai yra ir 
lietuviškojo teatro pradžia. T i emet taip pat sukako 70 metų amžiaus to veikalo autoriui 
Juozui Vilkutaičiui-Keturakiui. Autorius dabar gyvena Prienuose, Marijampolės apskr.

KAIP PRASIDĖJO DIDYSIS EUROPOS 
KARAS

A ust r o-Ve ngr i j a i 
karą su Serbija/ 1914 m. lie
pos 30 d. Rusijos caro įsakymu 
senatui buvo paskelbta daline 
kariuomenės mobilizacija cen
trinėse ir Pavolgio gubernijo
se, Ukrainoje, Kryme, Besara
bijoje ir Dono ir Uralo srityse.

Rugpiūčio 1 d. Vokietijos 
imperatoriui įsakius, visoje 
Vokietijoje, išskyrus Bavariją, 
buvo paskelbtas karo stovis.

Rusijai paskelbus dalinę 
mobilizaciją, Vokietijos vy
riausybė pareikalavo atšaukti 
ją, grasindama karo paskelbi
mu.

Rusija atsisakė išpildyti Vo
kietijos reikalavimą.

1914 m. rugpiūčio 1 d. Vo
kietija paskelbė Rusijai karą.

Rugpiūčio 2 d. Rusijos caras 
Nikalojus II-sis išleido mani
festą : c

“Mes Dievo malone Nikalo
jus II-sis, visos Rusijos Impera
torius ir Patvaldis, Lenkijos 
karalius, Suomijos didysis ku
nigaikštis ir t.t. ir t.t. skelbia- žygį leistis į-vandenyno gelmes, 
me mūsų ištikimiems valdinin-

jų valstybių tarpe. Mes tvir
tai tikime, kad Mūsų ištikimi 
valdiniai visi kaip vienas su 
pasiryžimu stos ginti Rusijos 
žemes. Tebūna šiuo sunkiu 
metu užmiršta vidaus nesan
taika, tebūna dar stipresnė Ca
ro ir jo valdinių vienybė. Visa 
Rusija, stojusi, kaip vienas 
vienas žmogus, teatremia prie
šo užpuolimą. Tvirtai tikėda
mi Mūsų žygio teisėtumu ir pa
sitikėdami Dievo Apvaizda, 
Mes melsdamiesi prašom Die
vą palaiminti šventąją Rusiją 
ir jos narsiąją kariuomenę.

Išleistas Peterburge liepos 
30 d. 1914 m. po Kristaus gi
mimo ir Mūsų viešpatavimo 
dvidešimtaisiais metais.

Mikalojus”

Rugpiūčio 3 d. Vokietija pa
skelbė karą Prancūzijai.

Vokiečių kariuomenė įsi
veržė į neutralią Belgiją, kad 
per jos teritoriją įsibrautų į 
Prancūziją.

Rugpiūčio 4 d. Anglijos vy
riausybė pasiuntė Vokietijai 
ultimatumą, reikalaudama at
statyti / Belgijos neutralumą. 
Vokiečiams neišpildžius ulti
matumo reikalavimų, rugpjū
čio 5 d. Anglija paskelbė Vo
kietijai karą. •

Taip prasidėjo didysis Euro
pos karas, km vino ji beproty
bė, kuri tęsėsi ketverius metus 
ir tris mėnesius. Kare 
daugiau kaip 10 milijonų 
nių ir apie 20 milijonų 
sužeista1« .

Karo reikalams buvo 
ta 80 milijardų dolerių.

Sunaikinto turto vertės ir 
apskaičiuoti negalima.

žuvo 
žmo- 
buvo

išlėis-

Būdama ištikima savo istori
nėms tradicijoms, Rusija nie
kuomet šaltai nežiūrėdavo į 
krauju ir tikyba artimas slavų 
tautas.

Rūsų tautos broliška meilė 
slavams su visa jėga pasireiš
kė tą dieną, kai Austro-Veng
rija pareikalavo iš Serbijos to, 
ko, kaip tai iš anksto galima 
buvo žinoti, Serbija negali iš
pildyti.

Austro-Vengrija su panieki
nimu atmetė Serbijos vyriausy
bės atsakymą, nepriėmė Rusi-

būsi ginklo ir, užpuolus serbus, 
pradėjo bombarduoti Belgra
dą.

Susidėjusių apystovų esame 
priversti susirūpinti saugumu 
ir todėl skelbiame armiją ir 
Saugodami mūsų valdinių gy
vybę bei turtą, dėjom visas pa
stangas draugingų derybų pa
galba išsaugoti taiką. Vokieti-

Prof. Piccardas planuoja nu- 
grimsti iki pačių giliausių van-’ 
denynų vietų, kur stebėsiąs gy
venimą. fotografuosiąs. Visu 
tuo vadovaudamiesi apsukres
nieji amerikiečiai planavo 
praktiškai Piccardo žygiu pasi
naudoti. Tačiau Piccardo žy
gio nesulaukdami, amerikiečiai 
suskato patys bandyti laimę. Jų 
į gelmes grimzdimo tikslas gry
nai pasipelnymas. Būtent, jie 
galvoja, apie vandenynų geL 
mėse besislepiančius pasakiškus 
lobius, kurie gelmėse atsirado 
nuo navigacijos pradžios pa
skendus laivams. O laivu, iš 
tiesų, yra- gana daug pasken
dusių. nugrimzdusių. Kai ku
rie jų nusinešė į gelmes tikrai

Sidabras nustoja bran
giojo metalo vertės

ponų civilizacija 
rų tautos narių 
ir heroji.<<umu; 
yra tikras karys 
nepaisąs mirties. Japonus ka
ringumo požiūriu primena Ne
palo gurkhai, kurių daug tar
nauja anglų armijoje Indijoje. 
Ir japonai ir gurkhai paeina 
iš mongolų, o jų didelės ordos 
ne kartą veržėsi į Europą ir | matoma naujų būdų ir metodų I>ak a jos ir fceinfenos upių Ne
grasė baltojo žmogaus civiliza- draugijos veiklai išplėsti, kad Iriu buvo plukdomi tranzitu per 
cijai.

atitinką draugijų įstatymo rei
kalavimus. Draugijai vadbvauf- 
ja jos valdyba, kurios pirmi
ninku išrinktas Valstybės Ta
rybos narys Jurgis Kubilius, o 
vicepirmininku, kaip minėta, 
doc. Df. G. Studefus. I drau
gijos valdybą nariais sutiko bū
ti renkami ir išrinkti taip pat jos pasiūlymo, kurį ji padarė 
buvusios Lietuvių Šveicariečių gėru noru vadovaudamos, grie 
Draugijos pirmininkas Vaclo
vas Sidzikauskas, Valstybės 
Tarybos narys Jonas Vileišis.

Sutikęs į naujos Lietuvių 
Šveicariečių Draugijos valdybą 
įeiti senosios draugijos pirmi
ninkas V. Sidzikauskas nauja
jai valdybai daug padės, persi
tvarkius naujais įstatais, nepa
mesti ir senų veiklos kelių ir
metodų, kurie, jam vadovau-pabūdama sąj u n gosryšiaissu- 
jant, buvo sėkmingai išbandyti I įjungusi su Austro-Vengrija, 

[neatkreipė dėmesio į tai, kad
Senosios Lietuvių šveicariė-1 laivyną esant karo padėtyje, 

mes tikėjom, jog visada būsim 
geri kaimynai ir nepaklausė 
mūsų užtikrinimo, kad susirū- 
ninimas saugumo priemonėmis 
nėra nukreiptas prieš ją ir pa
reikalavo jas panaikint?. Mums 
atsisakius jos reikalavimą įvyk 
dyti, Vokietija staiga paskel
bė karą Rusijai.

Dabar mes turim ne tiktai 
suteikti pagalbą neteisingai 
nuskriaustai ir krauju Mums 
artimai šaliai, bet ir apginti 
Rusijos garbę, vertybę, nėlie-

metu tų gėrybių ieškoti ekspe
diciją surengs du New Yorko 
milijonieriai, kurių pavardės 
laikomos paslaptyje. Lobių 
ieškotojai numatę visas kliūtis. 
Jų aparatas: stiklo ir plieno ri
tulys, kuriuo grims į gelmes, 
turės dar geresnių patobulini
mų. negu tie. kurie gaminami 
prof. Piccardui. Ypač bus to
bulas sienų pram atom urnas ir 
prožektoriais apšvietimas. Nuo 
gero apšvietimo daug priklau
sys ir ieškomų lobių atradimas, 
kurie gali būti apaugę gelmių 
žole, purvais. Svarbiausia, iš 
keturių kamuolio šonų kyšos 
čiuptuvai, kuriais elektros pa
galba bus galima paimti nuo 
dugno radinį. Kadangi vai

Sidabro kaina pasaulinėje 
rinkoje vis pinga, jo gamyba 
vis didėja. Paryžiaus spauda 
apie tai pateikia smulkesnių 
žinių. Iki Amerikos atradimo 
metinė pasaulinė sidabro ga
myba vargu prašokdavo 20 
tūkstančių kilogramų. Ameri
ka pradėjo duoti sidabro vii 
daugiau ir daugiau. Apskai
čiuojama, kad metinė Ameri
kos žemyno sidabro gamyba
XVI amžiuje buvo 210 tonų,
XVII amžiuje — 370 tonų,
XVIII amžiuje — 570 tonų ir
XIX amžiuje — 1,570 tonų. Si
dabro gamyba ypač smarkiai 
pakilo šio amžiaus pradžioje. 
Per paskutiniuosius 38 metė# 
buvo gauta 0,400 tonų. Pasku
tiniais metais sidabro gamyba 
dar labiau pašoko, taigi, sidab
ras turėjo žymiai atpigti, šiuo 
metu pasaulyje sidabro yra 
tiek daug, kad jis jau prade
da netekti brangiojo metale’ 
vardo. Daugiausia sidabro yra 
Amerikoje. | Ameriką yra su
plaukusi ir didesnė pusė pa
saulio aukso.

Nikaraguos vyriausybė žada 
įtaisyti tokią dujokaukę ugnia- 
kalniui Masaija. nes jisai iš
mota labai daug nuodingų du
jų. Rengiasi visą kraterį už
dengti ir dujas leisti tik ptr 
vieną plyšį, kuris būtų aprūpin
tas specialiomis cheminėmis 
medžiagomis kurios TSElrali- 
zuotų nuodingas dujas.
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TARKAVAI

KLEOFO DAINA
susitikti

Savuosius jis į glitas šaukia, 
Ar mūs Vilkai turės dar jėgą 
Išgirst šauksmą, pabust iš mie-

Vienas pirmesnių Tarkos re 
daktorių, linksmas Pijušas, da

Ir po bučkį ir po kitą 
Rytas Rimbui o lia-lia 
Dar po alutį išritu 
Ir už krūtų susikibo . .

garsia- 
lėngvai

Paskirta mokytojauti i 
aukštesnę mokyklą

Šarvuoti geleže ir plienu, 
Kupini prižadų ne vienu.
Žadėjo Tėvynei padirbėti — 
Už Lietuvą galvas padėti.
Tai buvo visai neseniai...
Kurgi dabar mūsų vilkai?
Ne vienas klausimą pastato, 
Atsakymui galvą pakrato; 
Vilkų nei pėdsako neliko, 
Tik keistas įspūdis paliko.
Vilniaus geležinis Vilkas kau

savo 
tokie 
mi?

Širdingu du draugu 
Austąs 'rytas su Rimbu 
Kartą pas mūsiškį Petrą 
Suvaidino jie teatrą.

Abu prie baro sustoję 
Ir išgėrę alų kitą 
Rytas-Rimbas paskolioję 
Vėl užtraukę tamta drilia 

Tegyvuoja mūs draugystė 
Rimbas-Rytas abudu 
Jei neiškrės kas kiaulyste 
Vis gyvuosme mudu-du.

Kur prapuolė tas kelelis 
Kurs Pittsburghan ėjo? 
Kur pradingo ta Taryba 
Kuri man mylėjo?

Komisaras tą kelelį 
Laiškeliu užklojo; 
O Taryba su cenzūra 
Meilę pažabojo.

-
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TAVERN
LIKIEKIAI

BALTIMORE, MD.

I aivjs S. S. Statendam

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

Jei mūs Vilkai vilkytes vaiko. 
Tautos darbams neturi laiko. 
Paimsim laiko, dar palūkėsim, 
Vėliaus Vilkams vilnas akėsim.

P. P.

mėnesių. Naujas 
Maskvai buvo 
respublikai Perų, 
rikoj. Kaip ilgai

Pirmiausia paklauskime, 
kur dingo Tarkos redaktorius 
Ku Ku? _ _

Kur tu, Ku Ku, pasidėjai? 
Gal Kukučių priperėjai, 
Ir tokią jie galią gavo, 
Kad net patį sutarkavo?

Maskvos žinios praneša 
naujai paskirtas Jungt

Štai, pamoka iš šių dienų 
aukštos diplomatijos. Ispanijos 
Franco skambina telefonu pas 
Mussolinį instrukcijų gauti:

— Alo, alot Ar čia Roma?
— Ja! — jam balsas atsilie-

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVICIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

0. BROOKS
ALUS — VYNAS 

WASHINGTON BLVD-

Obelis, sakoma, užauga, pra 
žydi, duoda vaisių ir nudžiūs- 
ta. Bet Tarka kaip pasaulis — 
iš nieko atsiranda, niekais nu
eina ir vėl iš nieko pakyla. 
Mūsų protėviai sakydavo, būk 
laumės saulutę kas vakarą pri
imdavo, gražiai per naktį nu- 
prausdavo ir ryte vėl skaisčią 
danguje išdabindavo. Taip ir 
Tarka (kas ją prausė, ar ne> 
vėl pakabinama. Galite, mie
lieji, sau kupras, ar nugaras 
pasikasyti ant jos.

miestuose. Matysite 
vertės neapsakomai 
kailius, kuriuos rodys 
lietuvaitės, modelistės.

Prenumerata metams:
Amerikoje______ $2.00.

[ Pusei metų____$1.00uoliai rašyti ir savo raštus gur- 
ban dėti, nes Tarkai jie nerei
kalingi. Tarkos redaktorius 
pats turi tokią gerą galvą, kad 
ant jos gali kuolus tašyti, o jo 
širdis kieta kaip mūsų socia
listų, kada paprašai jų cento 
Lietuvai. Todėl rašykite, mie
lieji, jūsų triūsas bus veltui, 
kaip visų korespondentų ir ben 
dradarbių Amerikos lietuvių 
laikraščiams. Leidėjai tunka ir 
alų geria, o bendradarbiai 
plunksnas graužia iš pasišven
timo.

Kiekviena valstybė turi po 
Nežinomą Kareivį. Kodėl Tar
kai neturėti Nežinomą Redak
torių? Paslapčių mėgėjams 
(ir svetimų valstybių šnipams) 
pasakysime, kad Nežinomo Rė- 
daktoriaus/inicialai, kaip VIE
NYBĖS redaktoriaus, tik ara
biška sistema reikia juos skai
tyti. Tarka išeis kas pirmadie
nį, taigi Blue Monday, kad pa- 
juokinti nusiminusius. Mes
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Turintiems įvairius reikalus Lietuvoje 
sėjo ir spalių mėnesiais, kuomet jau visi grįžę iš atostogų. Patogu Lietuvoj pa
viešėti, kuomet sodų vaisiai prinokę, darbai apdirbti ir yra daugiau laiko su 

savaisiais pabūti, o ypatingai kaimuose.
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' ANSONIA, Conn. — SLA 
4-tas Conn, valstijos apskritys 
rengia antrą šią vasarą dide
lį išvažiavimą, kuris įvyks 
rugsėjo 3 d., Chuetzen parke, 
Ansonia, Conn.

Dainuos Bridgeporto jau
nuolių choras, vadovaujamas 
P. Bružausko, kalbės VIENY
BĖS angliško skyriaus redakt 
Vitalis Bukšnaitis ir kiti sve
čiai kalbėtojai. Taip pat yra 
užkviesta svečių atvykusių iš 
Lietuvos, šokiams grieš geras 
orkestras ir bus kitokių pamar- 
ginimų. Bus įtaisytas 
kalbis, tai visi galės 
girdėti kalbas.

Čia netik bus proga 
savo senus pažįstamus, bet bus 
malonu pasiklausyti lietuviškų 
dainų ir įdomių kalbų ir šiaip 
atviram ore linksmai laiką pra
leisti. Prie to paremsitė lietu
viškus darbus, kuriuos šis ap
skritys dirbo ir dirba.

Rengėjai deda pastangas, 
kad viskas būtų gerai surengta 
ir svečiai maloniai priimti.

Tai širdingai kviečiam visus 
lietuvius arti gyvenančius ir 
toli atsilankyti į šį mūsų pa
skutinį šią vasarą parengimą.

J. Marčiulionis

SLA 4-to apskr. didelis 
išvažiavimas

kad
Amerikos Valstybių pasiunti
nys Sovietų Rusijai, ypatoje p. 
Laurino A. Steinhardt, rugp. 8 
d. užėmė savo aukštą vietą 
Jungt. Amerikos Valstybių 
ambasados rūmuose. Pasitrau
kus ambasadoriui Joseph E. 
Davies’ui iš Maskvos, ši vieta 
be viršininko išbuvo per 14 

pasiuntinys 
ambasadoritr 
Pietinėj Ame 
mūsų krašto
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yra patogiausias laikas juos atlikti rug-

AMSTERDAM, N. Y. 
Anna Kerbeliūtė, duktė 
Stasio ir T. Kerbulių, 11 Dean 
St., Amsterdam, N. Y. paskir
ta į gimnazijos (High School) 
kaipo komercijos ir matemati
kos mokytoja.

Panelė Kerbeliūtė baigė 
Amsterdam High School gau
dama scholarship į šv. Rožės 
kolegiją, Albany, N. Y., kur 
per ketverius metus, ne vien 
pasižymėjo kaipo gabi studen
tė, bet dar rado laiko priklau
syti ir prie kolegijos draugys
čių bei komitetų.

Pirmiausia buvo pirmųjų 
metų Žiedo ratelio pirmininke. 
Ir šiais metais biznio vedėja 
kolegijos Metinio Albumo 
(►Yearbook) korespondente į 
kolegijos laikraštį “The 
Arrow”. Priklausė prie dramos 
draugijos šešėliai ir garbės ko
mercijos draugijoje buvo pas
kirta į kas, kuo, tarpe studen!-

Kalbasi vokietis ir lenkas 
prie “šlico” strategijos klausi
mais. Vokietis klausia:

Kam jūs mechanizuojate 
armiją? Juk jūsų keliai 
blogi ir nepravažiuoja-

Kuprininkų šūkis šiai savai
tei nustatytas šitoks: mažiau 
putų, daugiau alaus.

Nežinomas Redaktorius

^Ekstra: kurie vasaros metu 
Susirašys DIRVĄ, už $2.00 
Sgaus per 15 menesių.
^Susipažinimui viena bikraš- 
$ čio laida siunčiama dykai.

Naujas USA pasiuntinys 
Rusijai

tų, Amerikos universitetuose 
ir kolegijose.

Taip pat pasižymėjo kai
po gabi kalbėtoja kolegijų 
rengiamose prakalbose.

Pastebėtina, kad panelė A. 
Kerbeliūtė gerai vartoja lietu
vių kalbą ir rašybą ir ateityje 
rengiasi aplankyti ir Lietuvą.

Korespondentas

Tautinis savaitinis lapaitis 
eina 23-ti metai

Redaguoja žinomas rašytojai 
K. S. KARPIUS

Noriu pratartį keletą žo
džių mūsų, visos Amerikos, 
choristams, kurie dalyvaus Pa
saulinėje Parodoje.

Štai geras palyginimas:
Iš vakaro visi rengiasi va

žiuoti :į išvažiavimą-pikniką: 
vieni perka pusbuteliuką, kiti 
visą kvortukę. Prisirengę ir 
galvoja: ot, tai gerą laiką tu
rėsim važiuodami. Pagaliau ir 
sulauktas tas rytas, kuris daug 
linksmybių žadėjo.

Visi važiuoja, poros dainuo
ja. Pasivilgę tansalėlius, kad 
galėtų kitą frentą subytuoti. 
Ratai sukas, ekskursantai bi- 
čiuliuojas ir balselio nesigaili. 
Šaukia Joną, Marijoną ir mei
lužei šūkavoja. Ir užtraukia 
linksmą dainą.

Išvažiaviman atvykę sveikina 
visus dalyvius. Laikas eina jau 
prie tikslo ir susirinka visas 
prie tikslo ir choristai susirin
ko. Laikas programą pradėti, 
nes saulutė pradeda jau slinkti 
už kalnų aukštų.

Chorą turavoja dirigentas, o 
choristai vis—sau- kalbas: “aš 
negaliu jau. daugiau dainuoti, 
per daug buše padainavęs ma
no balsas nebeeina toks koks 
buvo praktikose”...

Nors sudainavo neblogiausiai 
bet patys žinojo, kad negalėjo 
gerai dainuoti.

Visi choristai, kurie vyks į 
Lietuvių Dieną, tegul neštur- 
mavoja, kad balselį palaikyti 
ir kitam netrukdyti.

-j O. S. B.

Ronkus nuolat bardavosi su 
savo žmona ir nepergeriausiai 
sugyveno. Tuo tarpu Stonkus 
su savo žmona kuo meiliausiai 
ir gražiausiai gyveno. Kartą 
Ronkus ir klausia Stonkų ką 
jis daro, kad taip gražiai su sa
vo žmona sugyvena.

—Aš su žmona esu visuomet 
meilus, aš dažnai ją pabučiuo
ju, atsakė Stonkus.

Grįžta Ronkus namo. Čia. 
kai jį pasitiko žmona, tuojau 
jis ją pabučiavo.

—O. —sušuko Ronkienė— 
kokia šiandien baisiai nelaimin
ga diena’

—Kodėl? —net akis išplėtė 
Ronkus.

—Pirmiausia parvirtau aš 
ant žemės, antra Juzė sumušė 
puodą, o trečia, tu dabar atė
jai girtas.

.......----- - L*
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— Bet užtai jūsų keliai pui 
kūs! — lenkas atšovė.

KELIAUKIT Į LIETUVA
SU LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS AMERIKOJE

EKSKURSIJA

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N11RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpi- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne Visi žmonės 
tuo apsirūpinti, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAŪSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 Hvtiitėje-
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininkui
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams - $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
_307 West 30th Street^New York, N.Y.

RUGSĖJO - SEPTEMBER 14 DIENA, 1939 m.
Laivu S, S. STITENOAM .

Paskutinė šių metų rudeninė Ekskursija. Kas tik ketinate ar manote važiuoti šį 
rudenį į Lietuvą—registruokitės dabar į LLASA bendrai visų narių rengiamą 
ekskursiją, kuriai vadovaus VIENYBES dienraščio leidėjų pirmininkas A. S. 
Trečiokas. Kiekvienais metais p. Trečiokas važiuoja į Lietuvą ir šiemet važiuo
ja antru sykiu. Todėl galite būti pilnai aprūpinti visais reikalais ir turėsite sma

gią kelionę. NELAUKITE, REGISTRUOKITĖS DABAR.
Iš New Yorko į Kauną per Rotterdam

Trečiąją klase $108.50
Į ten ir atgal $198.00

(Valstybės mokesčiai neįskaiyti)

^Adresuokite:

i “DIRVA”
$ 6820 Superior Ave.
S Cleveland, Ohio.

BOSTON, Mass. — Jau ar
tinasi laikas prie seniai rengia
mo pirmo Lietuvių Radijo Kor
poracijos penkių metų sukak
tuvių pikniko, kuris įvyks rug
piūčio 27 d., Keistučio Parke, 
East Dedhame, Mass, prade
dant pirmą valandą po pietų. 

‘Šis piknikas bus įdomus ir tik
rai linksmas. Programa bus 
įvairi, kad palinksmint jaunus 
ir suaugusius, vyrus ir moteris, 
vaikinus ir merginas. Anksti 
po pietų bus sulošta įdomi 
Soft-ball game tarp South Bos
tono Lietuviu Piliečiu Klubo ir 
Montello Franklin Klubo. At
važiuos iš Nashua, N. H. links
mi dainininkai Nashua Lietu
vių Vyrų Grupė vadovaujant 
gabiam ir populiariam daini- 
ni'nkūi Jonui Tamulioniui. Dai
nuos žinomos radijo daininin
kės Šešios Birutės vadovaujant 
Valentinai Minkienei. Senovės 
lietuviškus tautiškus šokius 
Šoks gražiuose lietuviškuose 
kostiumuose šokikių grupe susi
dariusi iš šešių Biručių ir iš 
So. Bostono Gabijos choro, šio
ji šokikių grupė ruošiasi prie 
New Yorko Pasaulinės Paro
dos Lietuvių Dienos programo. 
Panelė Baronaitė, kuri ves šo
kius Lietuvių Dienoj, mokina i dijo Korporacijos piknike 
šią grupę šokti. Taipgi links- ’ 
mins ir gros populiari Longi
no Buinio, Jr. Cavaliers Radi
jo orkestrą šokiams. Tiek dėl 
šokių, žaidimo ir dainų.

Dabar toliau į pikniko įdo
mybes. Turėsime turtingą ir 
Žavėjantį kailinių ir paltų pa
rodą, kurią statys žinoma, di
džiausia Amerikos kailinių, 

paltų'krautuvė, I. J. Fox kom
panija. Šioji krautuvė turi sal
vo skyrius didžiausiuose Ame
rikos 
$25,000 
gražius 
gražios 
Šią puikią ir įdomią parodą ves 
gerai žinomas, gabus, jaunas; 
lietuvis reprezentantas I. J. 
Fox krautuvės. Bernardas Ko- 
ritis. Matysite puikių kailinių 
paltų ir sužinosite kokios ma
dos bus šį rudenį. Visas pikni
ko programas ir dalyviai, bus 
nutraukti judomuose paveiks- 
luose^Xm<mnyuxį£ture^).

Po ųrogramui bus ilgai lau

kiamas laimėjimo traukimai. 
Bus $500 vertės laimėjai, kurie 
yra sekanti: pirma dovana:.-r- 
$200 vertes, puikus kailinis 
paltas, dovanotas L J. Fox Co., 
antra dovana — tikietas trau
kiniu Į New Yorko Pasaulinę 
Parodą ir atgal, trečia dova
na — $45.00 vertes, 1940 Ze
nith Kompanijos 6 tūbų radijo 
setas, iš Roląnd Ketvirčio Kom 
panijos, laikrodininko iš South 
Bostono, ketvirta dovana — 
$10 vertės gražus ir patogus 
Lady’s Boudoir Chair, dovano
tas Lietuviu Furniture Co. iš 
So. Bostono, penkta dovana — 
$10 vertes Ship Bell’s mados, 
elektrinis laikrodis, dovanotas 
Prano Whitkino laikrodininko 
iš So. Bostono, šešta dovana — 
$10 pinigais, 7-ta. 8-ta, 9-ta ir
10- ta dovana po $5.00 pinigais,
11- ta, 12-ta ir 13-ta dovana 
sekančios trys lietuvės plaukų 
dabintojos dovanojo po puikų 
Permanent Wave iš Mayfair 
Beauty Shop iš Dorchesterio, 
Rita’s Beauty Shop ir Frances 
Beauty Shop iš So Bostono ir 
dar kitų dovanų.

Tai matot, gerbiamieji, daug Į kviečiame visus bendradarbius 
kas Jumis laukia Lietuvių Ra- 

" i, ku
ris įvyks rugpiūčio 27 d., Keis
tučio Parke, East Dedhame 
pirmam Lietuvių Radijo Kor
poracijos ir penkių metų su 
kaktuvių piknike.

Steponas Minkus

(Atsiminimai) 
bar sekretoriauja Tarzanui ir | Dar buvo neseni llikai 
su juo veda gana nuotykingą 
gyvenimą po velniai- žino ko
kius kraštus. Visi mūsų seni 
veikėjai uoliai Tarzano nuoti- 
kius seka, todėl lietuvių laik
raščių redaktoriai pasidarė 
nebesvarbūs visuomenei — nie 
kas jų raštų nebeskaito. Jei 
TMD vadai nori savo organiza
ciją tūkstantine padaryti, te
gul paskelbia, kad išleis Tar
zano gyvenimą šešiuose to
muose (kaip Kudrikos Raštus) 
su paveikslais. Narių prigužės, 
kaip grybų po lietaus.

4 '



Vienybe
VIENYBĖS metinis pik

nikas sekmadienį, 
rugpiūčio 27 d.

Pagaliau Šį sekmadienį mūsų 
dienraščio metinis piknikas. 
Jau pervirtame į antrąjį pen
kiasdešimtį ir varome 53L<ią 
vagą. Tai jau 53-čias iš eilės 
tradicinis piknikas.

Kiekvienais metais mūsų 
dienraščio surengtos pramogos 
neapvildavo atsilankiusių: Pik
nikai surengiami įdomus, jau
kūs ir skaitlingi. Mūsų pra
mogų Gerb. publika puikiai 
supranta lietuviškos tautinės 
spaudos reikšmę, ją įvertina, 
skaitlingai lanko parengimus ir 
paremia tą darbą. Šįmet artė
jantis piknikas daug kuo skin
sis nuo kitais metais įvykusių. 
Jis bus įdomus, sudėtingas ir 
masyvus. Jau dabar turime iš 
ktletos kolonijų laiškų, kur pa
sižadama atvykti net ištisomis 
ekskursijomis. Tikimės turėti 
svečių iš Massachusetts, Con
necticut ir Pennsilvanijos vals
tybių.

Skaitant pačią pikniko pro- 
gramą-ji bus labai įdomi ir į- 
vairi. Bus pasakyta tik viena 
kita trumpa kalba, paskui seks 
dainų programa, sportas ir ki- 
£os prašmatnybės bei įvairumai. 
Turime keletą pasižadėjimų da
lyvauti piknike keleto Lietu
vos svečių, kurie dabar lankosi 
Amerikoje ir vizituoja koloni-

Apie linksmąją pikniko pro
gramos dalį nėra nei ką kalbėti. 
Viri juk žino Nakties Pelėdų 
orkestro muziką ir jų griežia
mus ir moderniškus šokius. Dar 
surpryzas pikniko publikai— 
orkestras bus padidintas, ku
riam vadovaus pats orkestro 
vedėjas p. J, Navickas.

Iš anksto prašome visus vie*- 
tos ir apylinkių lietuvius reng- 
tisprie šio pikniko, t. y. rug- 
piūčio 27 d. Metinis dienraščio 
piknikas įvyks Klasčiaus ClinL 
ton parke, Maspethe, kur nu
vykimas yra lengvai pasiekia
mas.

Ruošiamės mes, ruoškimės 
visi. Lietuviškos spaudos pal- 
rėmimas ir laikraščių pramogų 
lankymas yra visų lietuvių pa
reiga.

Pasaulio Liet. Susipaži
nimo Dienos k-to bei 
komisijų susirinkimas

šio antradienio vakarą 8:30 
vai. vak.. Susivienijimo salėje. 
197 Grand St., Brooklyne į- 
vyksta rugsėjo 9-tos dieną ren
giamos Pasaulio Lietuvių Susi
pažinimo Dienos rengimo ko
miteto bei komisijų narių svar- 

j bus susirinkimas.
Visi susirinkime prašomi da

lyvauti ir bendrai apsvarstyti 
bėgamuosius milžiniškos pra
mogos reikalus ’bei tolimes
nius darbo klausimus.

Išsiuntinėtų klubų bei drau
gijų kvietimus, prašoma pri
siųsti savo deleguotus asmenis 
į susirinkimą.

Šokikų grupių domei

P-lė M. Baronaitė New 
Yorko ir apylinkės (Brooklyt- 
no. New Jersey) grupes, ku
rios mokinosi tautiškus šokius, 
prašo pakartoti juos tarp savęs, 
o rugsėjo 5 ir 8 vakarus palikti 
laisvus, nes tas dienas ji kvies 
visas tas grupes bendrom pai- 
skutinėm repeticijom. Visi šo
kėjai į tas repeticijas bus pra
šomi ateiti su tautiškais kastiu- 
mais: vyrai baltai ir su juosto
mis. o merginos, kaip buvo 
joms pranešta.

P-lė M. Baronaitė dabar yra 
Worcester, Mass.

Paskutiniu kartu per 
radijo

Šio pirmadienio vakarą 8:15 
transliuojamoje Lietuvių Radi
jo DDjos radijo programoje iš 
stoties WCNW 1500 kiloc. 
prieš išvykdamas į Lietuvą pa
skutiniu kartu dalyvaus Ad. 
Jezavitas su savo padidintu or
kestru. Visa to vakaro pro
grama bus padidinta ir įdomi. 
Dainuos K. Hoffmanas, V. Be- 
keris ir Elena Jezavitaitė. Mu
zikai? programos dalį ves R. 
Kurdinaitis.

Programai vadovaus dir. J. 
Ginkus, garsintojas V. Ubare1- 
vičius ir anglų kalboje žinias 
suteiks A. Kairys.

Pasaulio Lietuvių Susi
pažinimo Dienai 

artėjant

Bus imama pirštų nuo
spaudos nelegaliai 

atvykusių

!Tok

Pasaulio Lietuvių Susipaži
nimo Diena ir Lietuvių Diena 
pasaulinėje parodoje jau artė
ja. Belieka tik trys savaitės.

Tolimųjų kolonijų lietuviai 
atvyks į New Yorką viena ar 
dviemis dienomis anksčiau. Jie 
vyks ekskursijomis bei didesnė
mis ar mažesnėmis grupėmis. 
Su daugeliu kolonijų palaiko
ma kontaktas, kad atvykę da
lyvautų milžiniškoje pramogo
je—Pasaulio Lietuvių Susipa
žinimo Dienoje, kuri įvyks 
rugsėjo 9 d. Vieta pramogai 
parinkta didelė ir tinkama. Į 
Dexter parką vykstantiems sve
čiams įsteigto Informacijų Biūl- 
ro žmonės suteiks nurodymų 
kaip nuvykti į parką.

Kolonijų svečiai nežiūrint 
kaip atvyksite į New Yorką: 
organizuotai ar pavieniai daly
vauti Pasaulio Lietuvių Susipa
žinimo Dienoje kreipkitės į In
formacijų Biurą. 193 arba 197 
Grand St., Brooklyne. Atvyt- 
kę į stotis skambinkite telefonu 
EVergreen 7-7840 arba EVeri- 
green 4J6344. Biuras veikia 
ištisai nuo 9 vai. ryto iki 10 
vai. vak. Čia sužinosite kaip 
atvykti į Brooklyną ir kur bū
tų galima gauti vietos Jyms 
apsistoti. Čia gausite pilnas in
formacijas. Jums patarnavimas 
užtikrintas.

Kolonijų chorai bei paskiros 
grupės norinčios dalyvauti tos 
didžiulės pramogos programo
je prašomos registruotis dabar, 
Bus išsiuntinėta specialūs tikin
tai.

Iš mūsų skaitytojų ir 
rėmėjų

VIENYBĖS dienraščio skai
tytojas p. J. Pilkauskas iš 
Timmins, Ont. Canada prisiųs- 
damas prenumeratą už dieno
raštį savame laiške tarp kitko 
pažymi: “VIENYBĘ aš myliu 
skaityti ir patariu ją visiems 
skaityti. Man labai yra malo
nu VIENYBĘ sekti, kad joje 
randasi specialus Kanados pus
lapis su įdomiomis žiniomis, 
kurios liečia vietos lietuvius ir 
šiaip šios šalies gyvenimą. VIE
NYBĖJE suteikiama iš viso 
pasaulio teisingos žinios. .. “

Gera būtu, kad ir kiekvienas 
VIENYBĖS skaitytojas galėtų 
nors trumpai pareikšti savo 
nuomonę apie dienraštį

Jungtinių Valstybių atstovų 
rūmai priėmė įstatymo projekL 
tą. nukreiptą prieš nelegalų sve
timšalių veikimą, {statymu ne
matoma tokius nelegaliai vei
kiančius svetimšalius ištremti. 
Bus paimtos visų imigrantų 
pirštų nuospaudos. Projektas 
pateikiamas senatui.
=================
Kiekvienas vienybes Šei* 
mos narys turi prisidėti šiuo 
ar tuo savo dienraščio VIE

NYBES palaikymui.

eoeoeeoatescsoinss

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgiu. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinis, vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Potvynis New Yorke. — Šiomis ^dienomis staigus lietus 
užliejo ne tik požeminius geležinkelius kai kuriose New 
Yorko dalyse, bet ir privažiavimus prie Triborough til

to. Matyti ant kelio tik vie no apsemto automobilių stogas

Medžiojami gengsteriai

Pragarsėjęs Jungtinių Vals
tybių prokuroras New Yorke 
Thomas Dewey nenuilstamai 
gaudo taip pat pragarsėjusius 
gangsterius. Neseniai išvykęs 
atostogauti, jis netikėtai grįžo 
į New Yorką ir, asmeniškai no
ri vadovauti, jau prasidėjusiai 
medžioklei: policijos .pareigūl- 
nams įsakyta .pagauti ir. prista
tyti, gyvą arba negyvą, žinomą 
gangsterį Lep'kė Buchalterį, kiu
ris Amerikoje šiandien yra *Vi-

—------------------------------------------ *

suomenės Priešas Nr. 1’. Poli
cija ieškojo to Buchalterio ke
lerius metus, vis tikėdamasi, 
kad jo buvę bičiuliai galį jį pal- 
galiau išduoti teisingumo orga
nams.

Tel.-Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių* Direktorius 

195 Adams StM Newark, N.J.

Maty kit Didžiąją New Yorko Pasaulinę 
ParodąKAI BUSITE NEW YORKE
Lankykite — 

Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubą

BAR
RESTAURANT
DANCING

^g-HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N Y.

<-------------------- -----------------*
CLEMENT VOKETA1TIS 

Advokatas
50 COURT STREET, 

Brooklyn, N. Y.
TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL. t EVERGREEN 8-7179 

». ________________________ /

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurus pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

ALLIANCE
.A WALL*

ALLIANCE HALU ir įreaft*. mW vfeokxsa
Swetansfc sswistakai ixsopersojtt sa pasegą Wftjafe

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS

krakssai fessvis psašcssi atsilankyti j &«snriesšjtsss
Bftsite Įsakysią yrinsti ir rgtriktijot visas iBŽot*ic(jBS

Psssn&sžs Pasostes Imkysao wikidag

ALLIANCE HALL
WM SHEDLOW Bt BRUNO MINĖT 

- Trienhcse: Evvraress. 4-4344 
WJ-N7 GRAND ST, BROOKLYN,

Sa&
j.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

^XAVERAS STRUMSKI51

įstaiga tarnaujanti 
TEISINGAI ift, MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SLAVAS PAS SAV/Ą,

Mirė Selomija Bukienė

Mums praneša iš Philadelf- 
phijos, kad rugpiūčio 15 d. mi
rė Selomija Butkienė. Velionė 
buvo 66 metų amžiaus.

Iškilmingai palaidota laido1- 
tuvininko J. Kavaliausko rūpės-j 
niu rugpiūčio 19 d. šv. Kry
žiaus kapinėse. Gedulingos pa
maldos buvo atlaikytos šv. An
driejaus parapijos bažnyčioje.

Lai velionei būna lengva šios 
šalies žemelė.

JUOZAS GARŠVA |
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. ,į

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS |
TEL. EVERGREEN 8-9770 |

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras
Lietuviu Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degti

nes. valgiu ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Pa
rodą. sueisite savo gimines ir senus pažįstamus.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į šį LIETUVIŲ CENTRA — 
turėsite visokiačsio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STtųtf 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Edgar Rice Barroughs, verte Pijus Baksnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

ESTATE OF A. j. VALANTIEJUS |
T. Fred Lefevre—Manager S

54-41—72nd St./Maspeth, L. L, N. Y. g
TEL. NEWTON 9-4464 ’ g

ESTATE OF BARRY P. SHALINS į

(JALINSKAS) g
Vestie E. Davis, Licensed Mgr. v*

84-02 Jamaica Ave.. Woodhaven, N. Y. X
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS g

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

Tel. Stajtf 2-4409

5. žmogėdžių vadas pagaliau 
susivaldė. Jia nežinojo kas čia, 
bet deimanto blizgėjimas jam 
patiko. Tuo tapu Trolis išdi
džiai padėjo savo ranką ant 
deimanto ir iškilmingai tarė: 
“Eikite, iš kur atėję. Visi mes
kite savo ginklus ir eikite ša-

1 ..i* .?l>m ę . N e s i p r i e -
linkite!“

Bet negrai nesijaudino. Spai- 
kis laukė kas bus, bet nieko 
nesidarė. Žmogėdžiai vėl pasi
drąsino. Vadas tarė rodyda
mas j deimantą: “Man patin
ka. Aš imsiu“. Spaikį <su Troliu 
apipylė prakaitas. Nejaugi po 
tiek vargų, jie neteks deiman
to’ O krūmu žiūrėjo j „j upe 
baisus liūtas.

“Tu negali daryti burtų“, sku
biai kalbėjo Trolis, “duok, pa
mėginsiu aš!“ Jus uždėjo ran
ką ant brangiojo akmenio ir 
garsiai sušuko: “Meskite savo 
ginklus ir eikite sau! Skubin
kitės pasitraukti iš čia. kol šio 
akmenio slapta jėga jus nenu- 

■ZTitfė. Be k lie it čia VboTt“'—

žmogėdžiai ne tik nesitraukė 
šalin, bet jų vadas puolė prie 
Spaikio ir parmušė jj aukštiel
ninką. Kiti žmogėdžiai tuoj 
puolė iš visų pusių, grasindami 
savo iešmais. Tuo pat sykiu iš 
krūmų šoko didelis liūtas ir, 
perkūniškai riaumodamas, puo 
lė j patj besigrumiančių vidu
rį- . —----_.

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y,
Tel. STajtš 2-0783 Night HAvemcyet 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

g- aRMf* '- w -** ■< • *


